Art.32°​ Quantidade e distribuição dos créditos que obrigatoriamente devem ser 
cumpridos pelos alunos regulares durante o processo de formação no PPGA: 
I.​ Os alunos regulares não bolsistas do mestrado deverão completar 59 

(cinquenta e nove) créditos correspondentes a 885 (oitocentos e oitenta 
e cinco) horas, assim distribuídos: 32 (trinta e dois) créditos 
correspondentes a 480 (quatrocentos e oitenta) horas em disciplinas 
obrigatórias; 8 (oito) créditos correspondentes a 120 (cento e vinte) 
horas em disciplinas optativas; e, 19 (dezenove) créditos 
correspondentes a 285 (duzentos e oitenta e cinco) horas em 
dissertação de mestrado. 

II.​ Os alunos regulares bolsistas do mestrado deverão completar 63 
(sessenta e três) créditos correspondentes a 945 (novecentas e 
quarenta e cinco) horas, assim distribuídos: 36 (trinta e seis) créditos 
correspondentes a 540 (quinhentos e quarenta) horas em disciplinas 
obrigatórias; 8 (oito) créditos correspondentes a 120 (cento e vinte) 
horas em disciplinas optativas; e, 19 (dezenove) créditos 
correspondentes a 285 (duzentos e oitenta e cinco) horas em 
dissertação de mestrado. 

Capítulo I – Estrutura Curricular – Disciplinas Obrigatórias 
Art.33°​ As disciplinas obrigatórias do PPGA estão divididas em: 

a.​ Disciplinas obrigatórias gerais. 
b.​ Disciplinas obrigatórias com opção de escolha.